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Informācija publicējama saskaņā ar Ministru kabineta 2017. gada 27. oktobra 

noteikumu Nr. 630 “Noteikumi par iekšējās kontroles sistēmas pamatprasībām 

korupcijas un interešu konflikta riska novēršanai publiskas personas institūcijā” 

9. punktu. 

 

✓ Slimnīcā ir apstiprināta Korupcijas un interešu konflikta riska novēršanas 

politika, kurā noteiktas pamatpazīmes, kas norāda uz interešu konflikta 

iespējamību, kā arī iekšējie normatīvie akti, kuri reglamentē sistemātisku 

pasākumu kopumu interešu konflikta un korupcijas iespējamības riska 

identificēšanai, novēršanai un mazināšanai Slimnīcas darbības procesos. 

✓ Ievērojot Latvijas korporatīvās pārvaldības kodeksa 2. principu 

(uzņēmums izstrādā iekšējās kultūras un ētikas uzvedības kodeksu, kas 

uzņēmuma vadībai un darbiniekiem kalpo kā uzvedības standarts), jaunā 

redakcijā apstiprināts “SIA “Rīgas Austrumu klīniskā universitātes 

slimnīca” Ētikas kodekss”. Tajā cita starpā uzsvērts, ka Slimnīca 

neatbalsta nekāda veida korupciju un apņemas nodrošināt pilnīgu 

neiecietību pret korupciju, kā arī noteikts, ka, pildot amata pienākumus, 

darbiniekam nav atļauts pieņemt no trešajām personām mantiskus vai 

citāda veida labumus, kas var radīt interešu konflikta risku. Vienlaikus 

Slimnīcas valde apstiprināja arī Ētikas komisijas nolikumu. 

✓ Tika apstiprināts iekšējais normatīvais akts “SIA “Rīgas Austrumu 

klīniskā universitātes slimnīca” iekšējie noteikumi “Par dāvanu un citu 

labumu pieņemšanas ierobežojumiem”. Minētie noteikumi nosaka, kas ir 

atļautas un neatļautas dāvanas (labumi), skaidri un detalizēti nosaka rīcību 

neatļauta labuma piedāvājuma vai saņemšanas gadījumā, kā arī nosaka 

ziņošanas kārtību, tostarp liecinieku iesaisti un ziņošanu Slimnīcas valdei, 

ziņošanu tiesībsargājošajām iestādēm. 

✓ 2025. gadā tika turpināta iekšējās kontroles sistēmas pilnveide, tostarp 

korupcijas riska novēršanai - to nodrošināja gan Iekšējā audita daļa, kuras 

darbības galvenais uzdevums ir ar neatkarīgu un objektīvu vērtējumu 

palīdzēt Slimnīcas padomei, valdei un struktūrvienību vadītājiem 

efektīvāk sasniegt izvirzītos mērķus, gan risku vadība. 

 

 

 



✓ 2025.gadā Slimnīcā atbilstoši iekšējos normatīvajos aktos noteiktajam tika 

veikti šādi pasākumi korupcijas risku novēršanai: 

Joma Veiktie pasākumi 
Iepirkumu vadība: ➢ Slimnīcas darbības nodrošināšanai nepieciešamie publiskie 

iepirkumi 2025. gadā tika plānoti un iekļauti iepirkumu plānā 

2025. gadam, kuru apstiprināja Slimnīcas valde un padome. 

Sagatavojot iepirkumu plānu, tika veikta paredzamo 

iepirkumu lietderības izvērtēšana, tostarp izvērtējot 

iepirkuma priekšmeta nepieciešamību Slimnīcas darbības 

nodrošināšanai, atbilstību tās funkcijām un budžeta iespējām. 

➢ 2025. gadā iepirkumu norise nodrošināta atbilstoši 

2024. gadā apstiprinātajam Slimnīcas iekšējam 

normatīvajam aktam „SIA „Rīgas Austrumu klīniskā 

universitātes slimnīca” iepirkumu procesu organizēšanas 

kārtība”. 

➢ Slimnīcas mājaslapā tika publiskota informācija par 

2025. gadā organizētajām cenu aptaujām, kā arī pirms 

iepirkuma rīkošanas veiktajām tirgus izpētēm. 

➢ Slimnīcas 2025. gadā veikto publisko iepirkumu 

dokumentācija, papildinformācija, informācija par 

rezultātiem, kā arī noslēgtie līgumi ir pieejami Slimnīcas 

profilā Elektroniskajā iepirkumu sistēmā (www.eis.gov.lv). 

 

Neatļautu labumu 

pieprasīšana un 

pieņemšana: 

➢ Slimnīcas darbinieki savā darbā ievēroja iekšējā normatīvā 

akta “SIA “Rīgas Austrumu klīniskā universitātes slimnīca” 

iekšējie noteikumi “Par dāvanu un citu labumu pieņemšanas 

ierobežojumiem” prasības. 

➢ Kārtību ziņojumu iesniegšanai par Slimnīcā, iespējams, 

notikušu incidentu, iekšējās pārbaudes ierosināšanas un 

veikšanas kārtību, disciplinārlietas ierosināšanas un 

veikšanas kārtību, kā ari lēmumu pieņemšanu nosaka ar 

Slimnīcas valdes apstiprinātais iekšējais normatīvais akts 

“Iekšējās pārbaudes un disciplinārlietas veikšanas kārtība”. 

➢ Slimnīcas Kvalitātes vadības daļas darbinieki piedalījās 

pacientu sūdzību un pretenziju izskatīšanā, rezultātu 

apkopošanā un analīzē. 

➢ Slimnīcas mājaslapā publicēta informācija par valsts 

apmaksātajiem pakalpojumiem, Slimnīcas sniegtajiem 

maksas pakalpojumiem, kā arī to sniegšanas un apmaksas 

kārtību. Šī informācija bija pieejama klientiem arī klātienē. 

➢ Slimnīcā ir ieviesta pacientu pieredzes vadība un pastāvīga 

pacientu anketēšana nolūkā novērtēt ārstēšanas un aprūpes 

kvalitāti. 

 

Rīcība ar 

ierobežotas 

pieejamības/konfid

enciālu 

informāciju: 

➢ Nodrošināta Fizisko personu datu apstrādes likumā un 

Vispārīgajā datu aizsardzības regulā (Eiropas Parlamenta un 

Padomes Regulā (ES) 2016/679 par fizisku personu 

aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu 

brīvu apriti) prasību ievērošana. 

http://www.eis.gov.lv/


➢ Nodrošināta pacientu piekrišanas veidlapu izmantošana. 

Slimnīcas valde apstiprināja informētās piekrišanas formas 

paraugu, kas ir izmantojams kā veidne informēto piekrišanas 

formu izstrādē un apstiprināšanā. 

➢ Aktualizēts un apstiprināts valdē Slimnīcas Ierobežotas 

pieejamības informācijas saraksts. 

 

Personāla vadība 

un iekšējā 

trauksmes celšanas 

sistēma: 

➢ Slimnīcas valde nodrošināja iekšējās kultūras un ētiskas 

uzvedības ievērošanu Slimnīcas ikdienas darbībā un reaģēja 

ētiskas uzvedības pārkāpumu risku gadījumā. 

➢ Ētiska rakstura konfliktu un iesniegto sūdzību vai iesniegumu 

izskatīšanai, analīzei un risināšanai Slimnīcā darbojās Ētikas 

komisija. 

➢ Slimnīcas darbiniekiem nodrošināta iespēja iesniegt sūdzības 

par Ētikas kodeksā noteikto ētikas normu pārkāpumiem, 

tostarp par iespējamu interešu konfliktu vai korupcijas risku. 

➢ Slimnīcā ievērotas iekšējā normatīvā akta “SIA “Rīgas 

Austrumu klīniskā universitātes slimnīca” noteikumi par 

iekšējo trauksmes celšanas sistēmu” prasības. 

 

Iespējamā interešu 

konflikta 

novēršana: 

➢ Nodrošināts, ka nav tikuši pieņemti Slimnīcas valdes vai 

padomes lēmumi tādos jautājumos, kuros Slimnīcas intereses 

nonāktu pretrunā ar padomes locekļu, valdes locekļu vai ar 

tiem saistīto personu interesēm. 

➢ Darbinieku apmācības pasākumu organizēšana par 

korupcijas riskiem un interešu konflikta novēršanas prasībām 

plānota 2026. gada janvārī. 

 
 


